
8 24.02.2023

Газет
  «Media Invest Group» 

ЖШС-нің 
баспаханасында

басылады. 
Алматы қаласы

 Ақтолқын көшесі 4 а.  
Тапсырыс №9.

Осы шығарылымның
таралымы - 6700

Меншік иесі: «Ile tany» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі

Іле аудандық қоғамдық-
саяси апталық

Біздің мекенжайымыз: 040700, Өтеген батыр ауылы, 
Титов көшесі, №24, 1-қабат. Телефон: 304-55-66

e-mail: ile-tany@mail.ru эл. мекенжайымыз: www.ile-tany.kz

Газет қазақ, орыс, ағылшын тілінде аптасына 
1 рет жұма күні шығады.

ИНДЕКСІ: 66143

Директор -  бас редактор
РЫМЖАНОВ

БАҚТИЯР ТАЛҒАТҰЛЫ

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АҚПАРАТ ЖӘНЕ КОММУНИКАЦИЯ 
МИНИСТРЛІГІ БАЙЛАНЫС, АҚПАРАТТАНДЫРУ ЖӘНЕ 
БҰҚАРАЛЫҚ АҚПАРАТ ҚҰРАЛДАРЫ САЛАСЫНДАҒЫ 

МЕМЛЕКЕТТІК БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНДЕ 
2019 ЖЫЛДЫҢ 1 ҚАРАШАСЫНДА ТІРКЕЛІП, 

№KZ59VPY00016621 КУӘЛІГІ БЕРІЛГЕН.
Жарияланған мақала авторларының пікірлері, үндеулері, 

ашық хаттары редакция көзқарасын білдірмейді. 
Қолжазбалар, суреттер, фотолар қайтарылмайды.

ГАЗЕТ АПТАСЫНА БІР РЕТ - ЖҰМА КҮНІ ШЫҒАДЫ.

УТЕРЯ

НАСЛЕДСТВО

ХАБАРЛАНДЫРУ

ҚОҒАМДЫҚ
ТЫҢДАУЛАР

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ОБЩЕСТВЕННЫЕ
СЛУШАНИЯ

В связи со смертью Ешмухановой Нурбике 
Садуакасовны, 20. 05. 1962 года рождения, место 
рождения Узбекистан, умершего (й) 10. 02. 2023 
года, проживавшего (й) по адресу:  Алматинская обл., 
Илийский р/н, с. Жапек батыр, ПК Жомарт,  ул. 0 Линия 
№066, всем заинтересованным лицам необходимо 
в течение 1 (одного) месяца со дня опубликования 
объявления обратиться к нотариусу Ш. Р. Коландаровой 
по адресу: с.М. Туймебаев, ул. Алматинская, дом №81, 
тел.: 8-771 567 76 78. 
***
В связи со смертью Пещерского Николая 

Владимировича, умершего 02. 11. 2022 г., всем 
заинтересованным лицам необходимо в течение 1 
(одного) месяца со дня опубликования объявления 
обратиться к нотариусу Ч. В. Рашидиновой по адресу: 
с.Отеген батыр, ул.З.Батталханова, №17.

*** 
В связи со смертью Полуева Ивана Николаевича, 

умершего 14. 07. 2022 года, всем заинтересованным 
лицам необходимо в течение 1 (одного) месяца со дня 
опубликования объявления обратиться к нотариусу Ж. Т. 
Абдрахманову по адресу: с. Караой, ул. Тың дала, №9 
(здание акимата Караойского с/о), 1 этаж.
***
 В связи со смертью Ким Татьяны Григорьевны 

умершей 01. 06. 2012 г., всем заинтересованным 
лицам необходимо в течение 1 (одного) месяца со дня 
опубликования объявления обратиться к нотариусу 
Ч. В. Рашидиновой по адресу: с.Отеген батыр, 
ул.З.Батталханова, №17.

Утерянный договор купли-продажи №6240 от 
29. 08. 2013 г., выданное на имя Сайпиевой Азиям 
Махсутовны, считать  недействительным.

Дорогие выпускники! В этом году Вы оканчиваете 
среднюю школу и имеете возможность выбрать 
профессию военного, профессию офицера вооруженных 
сил Казахстана. Армия Казахстана нуждается в 
грамотных, воспитанных, дисциплинированных, любящих 
свою Родину, свой народ офицерах.  Все перечисленные 
качества Вы можете приобрести, обучаясь в военных 
учебных заведениях Казахстана и других государств. 
Все военные учебные заведения  прекрасно обеспечены 
всем необходимым для жизни, учебы, отдыха. Курсанты 
получают трехразовое питание, обмундирование, 
обучение проводят квалифицированные преподаватели 
в аудиториях, на полигонах, в библиотеках. Каждое  
военное учебное заведение имеет свою богатую историю, 
свои традиции. Обучение в военных учебных заведениях 
бесплатное. Государство делает все, чтобы будущие 
офицеры получили хорошие знания, имели отличное 
здоровье, чтобы молодые офицеры, прибывая к месту 
службы имели жилье для своих семей, чтобы в воинских 
частях была обеспечена возможность плодотворной 
воинской службы и полноценного отдыха.

Вы можете в Казахстане поступить в:
- Военный институт Сухопутных войск г. Алматы.
- Военный институт Сил воздушной обороны  г. Актобе.
- Военный инженерный институт радио-электроники и 

связи г. Алматы.
- Кадетский корпус  им.Шокана Уалиханова г.Щучинск.  
Основной целью деятельности Кадетского корпуса  

является подготовка младшего командного состава, 
сержантов-профессионалов. 

Учатся кадеты  в кадетском корпусе 1 год и 10 месяцев. 
По окончании юноши направляются для дальнейшей 
службы по контракту  в воинские части Министерства 
обороны Республики Казахстан.

	
По всем вопросам поступления в военные 

учебные заведения обращаться по адресу: 
п. Отеген батыр  ул. Титова, 30,  Отдел по делам 

обороны Илийского района, кабинет №10 с 9:00 до 
18:00, перерыв с 13:00 до 14:00, кроме субботы и 
воскресенья.

АО «ALG Company» доводит до сведения 
всех заинтересованных лиц, что с 06.03.2022г. по 
17.03.2022г. на портале https://ecoportal.kz состоятся 
Публичные обсуждения по проекту «Утилизация 
лекарственных средств», по адресу Алматинская 
область, поселок Боралдай, ул Менделеева 10 E. 
Заказчик и разработчик проекта: АО «ALG Company», 
БИН 130640017180, юридический адрес: 050011, РК, 
город Алматы, Турксибский район, проспект Сүйінбай, 
258В. Для подробной информации обращаться по 
телефону +7 707 336 60 77. Замечания и предложения 
принимаются на Едином экологическом портале в 
рубрике « Опубликованные публичные обсуждения»

Управление природных ресурсов и регулирования 
природопользования Алматинской области, e.mail: 
329267eco@mail.ru Почтовый адрес: 040000, г. 
Талдыкорган, ул. Кабанбай батыра, 26, тел.: 
8  7 2 8 2  3 2  9 3  8 3 .  К о н т а к т н ы е  т ел е ф о н ы : 
8  7 4 7  4 9 7  0 7  39, 8 771 507 23 10.

ТОО «Master Builders Solutions Central Asia» 
сообщает о проведении общественных слушаний 
в форме публичных обсуждений с 20 марта 2023 
года в течение 5 рабочих дней по разделу «Охрана 
окружающей среды» разработанному для участка 
сушки песка, расположенного по адресу: Алматинская 
область, Илийский район, Байсеркенский с.о., с. 
Байсерке, участок № 429П.  

Инициатор: ТОО «Master Builders Solutions Central 
Asia»,  БИН 191140018223, телефон: 8(701)3878646, 
электронный адрес: chingis.yeleussizov@mbcc-group.
com.

Разработчик проектной документации: ТОО 
«ЭкоПромМониторинг», БИН 130840015756, телефон: 
8(727)273-16-91, электронный адрес: eko_prom@bk.ru

Местный исполнительный орган: Управление 
природных ресурсов и регулирования приро-

-допользования Алматинской области, тел: 
8(7282)329267, электронный адрес: 329267eco@mail.ru

Документация по проекту размещена на Едином 
экологическом портале  https://ecoportal.kz/ и на сайте 
МИО Алматинской области.

«ALG Company» АҚ барлық мүдделі тұлғаларды 
06.03.2022 жылдан бастап 17.03.2022 жылға дейін ht-
tps://ecoportal.kz порталында «Дәрілік заттарды кәдеге 
жарату» жобасы Алматы облысы, Боралдай ауданы, 
Менделеева 10 Е көшесі бойынша жария талқылау 
өткізетіндігін хабарландырады, Тапсырыс беруші және 
жоба әзірлеуші: «ALG Company» АҚ, БСН 130640017180, 
заңды мекенжайы: 050011, ҚР, Алматы қаласы, Түрксіб 
ауданы, Сүйінбай даңғылы, 258В. Толық ақпаратты 
+7 707 336 60 77 телефоны бойынша алуға болады. 
Ескертулер мен ұсыныстар Бірыңғай экологиялық 
порталда «Жарияланған қоғамдық талқылаулар» 
айдарымен қабылданады.

Алматы облысының табиғи ресурстар және табиғатты 
пайдалануды реттеу басқармасы e.mail: 329267eco@
mail.ru Пошта мекенжайы: 040000, Талдықорған қ., 
Қабанбай батыр көшесі, 26, тел.: 8 7282 32 93 83. 
Б а й л а н ы с  тел е ф о н д а р ы :  8  7 4 7  4 9 7  0 7  3 9 , 
8  7 7 1  5 0 7  2 3  1 0 .

«Master Builders Solutions Central Asia» ЖШС Алматы 
облысы, Іле ауданы, Байсерке а.о., Байсерке ауылы, 
№429П учаскесі мекенжайында орналасқан құм кептіру 
учаскесі үшін әзірленген «Қоршаған ортаны қорғау» 
бөлімі бойынша 2023 жылғы 20 наурыздан бастап 5 
жұмыс күні ішінде жария талқылау нысанында қоғамдық 
тыңдаулар өткізетінін хабарлайды.

Бастамашы: «Master Builders Solutions Central Asia» 
ЖШС,                         БСН 191140018223, телефон: 
8(701)3878646, электрондық мекен-жай: chingis.yeleussi-
zov@mbcc-group.com.

Жобалық құжаттаманы әзірлеуші: ТОО 
«ЭкоПромМониторинг», БСН 130840015756, телефон: 
8(727)273-16-91, электрондық мекенжай: eko_prom@
bk.ru

Жергілікті атқарушы орган: Алматы облысы Табиғи 
ресурстар және табиғатты пайдалануды реттеу 
басқармасы, телефон: 8(7282)329267, электрондық 
мекенжай: 329267eco@mail.ru.

Ескертулер мен ұсыныстар беру үшін жоба бойынша 
құжаттама https://ecoportal.kz/ Бірыңғай экологиялық 
порталында және Алматы облысы ЖАО сайтында 
орналастырылған.

ДОРОГИЕ  
 ВЫПУСКНИКИ!

«Қазақстан Республикасының әкімшілік-аумақтық 
құрылысы туралы» 1993 жылғы 8 желтоқсандағы Қазақстан 
Республикасы Заңының 14-1 бабының 2-тармақшасына 
сәйкес, Междуреченск ауылдық округі халқының пікірін 
ескере отырып және 2022 жылы 24 қарашадағы Алматы 
облысының ономастикалық комиссиясының қортындысы 
негізінде, Междуреченск ауылдық округі әкімі ШЕШТІМ:

1.	 Междуреченск ауылдық округінің келесі 
көшелері қайта аталсын:        

Междуреченск ауылына қарасты «Новая» көшесі 
«Арай» көшесіне, «Молодежная» көшесі «Береке» 
көшесіне.

Екпінді ауылына қарасты «Комсомольская» көшесі 
«Сарыарқа» көшесіне, «Ленин» көшесі «Нұрлы жол» 
көшесіне, «Калинин» көшесі «Жетісу» көшесіне, «Новая» 
көшесі «Медеу» көшесіне. 

Жауғашты ауылына қарасты «Тенистая» көшесі 
«Төле би» көшесіне.  

2. Осы шешімнің орындалуын бақылауды өзіме 
қалдырамын.

3. Осы шешім  әділет органдарында мемлекеттік 
тіркелген күннен бастап күшіне

енеді және алғаш ресми жарияланған күнінен кейін 
күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі. 

      Округ әкімі                   С. Абдибеков

В соответствии с подпунктам 2 статьи 14-1 Закона 
Республики Казахстан от 8 декабря 1993 года «Об 
административно-территориальном устройстве 
Республике Казахстан», с учетом мнения населения 
Междуреченского сельского округа и на основании 
заключения ономастической комиссии Алматинской 
области от 24 ноября 2022 года, аким Междуреченского 
сельского округа РЕШИЛ:

1.	 Переименовать следующие улицы 
Междуреченского сельского округа:

В селе Междуреченское улицу «Новая» в улицу 
«Арай», улицу «Молодежная» в улицу «Береке».

В селе Екпінді улицу «Комсомольская» в улицу 
«Сарыарқа», улицу «Ленин» в улицу «Нұрлы жол», улицу 
«Калинин» в улицу «Жетісу», улицу «Новая» в улицу 
«Медеу». 

В селе Жауғашты улицу «Тенистая» в улицу «Төле би». 
2. Контроль за исполнением настоящего решения 

оставляю за собой. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня 

государственной регистрации в органах юстиции и 
вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования. 

Аким округа                С. Абдибеков

МЕЖДУРЕЧЕНСК АУЫЛДЫҚ 
ОКРУГІНІҢ КӨШЕЛЕРІН 
ҚАЙТА АТАУ ТУРАЛЫ

О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ УЛИЦ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ОКРУГА

ЖОБА                     ПРОЕКТ



Іле аудандық
қоғамдық-саяси апталық

Илийский районный общественно-
политический еженедельник24 2023ақпан (жұма)

февраля (пятница)
жыл
год

Газет 1970 жылдың 1 қаңтарынан шығады. Газета выходит с 1 января 1970 года.

№9 (5012)

Қазақстанда жасалған 

Біз «Dolce» компаниясының 
жаңалықтарын  үнемі газет бетіне 
жариялап отырамыз. Сондықтан, 
компанияның тыныс-тіршілігі облыс,  
аудан тұрғындарына етене таныс. 
Бүгінде аталмыш компанияның жаңа 
бөлімдері ашылды. 

Айтпақшы, 2021 жылы ел Президенті 
Қасым-Жомарт Тоқаев өзі келіп кәсіпорын 
жұмысымен танысты. Кәсіпорынның 
негізі 1998 жылы қаланып, Қазақстан 
нарығына аяқ басты. Құрылтайшысы – 
Елена Ли.

Елена ханымның бизнесі 1 бөлмелі 
үйден бастау алды. Бір бөлме кеңсе, ас 
үй, жұмыс алаңы ретінде зал және өнім 
сақтайтын қоймасы бар шағын ғана үй 
еді.  Алғашқы инвестиция 100 доллар 
көлемінде болатын.

Бүгінгі таңда «Dolce» жауапкершілігі 

шектеулі серіктестігі медициналық мақ-
-саттағы бірреттік бұйымдардың, кәсіби 
шығын материалдарының, бір-реттік 
киім мен іш киімнің, сондай-ақ дәрілік 
заттардың ірі өндірушісі болып табылады. 
Кәсіпорында 400-ге жуық адам еңбек етіп, 
200-ден астам өнім түрін шығарады. 

 Компанияның жылдық айналымы 
8 млрд. теңгені құрайды. «Dolce» 
өкілі айтып өткендей, өткен жылы 
130 млн. түрлі өнім шығарылды. 2023 
жылы өнімділікті кемінде 50 пайызға 
арттыру жоспарлануда. Компания 
ұзақ уақыт бойы шетелдік нарықта да 
мол тәжірибе жинады.  Өнімді өткізу 
аумағын кеңейткен. Еуропа, Африка, 
Ресей, сондай-ақ Азия елдеріне де 
ерекше назар аударылады. Өзбекстан, 
Қырғызстан, Түрікменстан секілді 
жақын шетелдерге шығарылатын 
өнім экспорты қарқынды түрде өсуде. 

Компания өз өнімін 2023 жылы 
Еуропаға  экспорттауды жоспарлап 
отыр. Медициналық қолғаптарға 
еуропалық сәйкестік сертификаты 
алынды. Сонымен қатар, бір реттік 
маскалар мен қорғаныс жиын-

-тықтарына сертификаттар алу жос-
-парлануда. Тағы бір жақсы жаңалық 
– компания бір реттік медициналық 
шприцтерді өндіру үшін Жапония 
мен Кореядан заманауи импорттық 
жабдықты сатып алды. 

Қазақстанда мұндай 
медициналық шприцтерді өндіру 
орталығы жоқтың қасы. Жаңа цех іске 

қосылған кезде бірінші кезеңде 40 жұмыс 
орны ашылып, кейіннен 80 жұмыс орнына 
дейін ұлғайтылды. Жабдық толығымен 
автоматтандырылған. Онда жұмыс іс-

-теу үшін үздік қызметкерлер арасынан 
арнайы курстан өткен операторлар 
таңдалады. 

«Dolce» жауапкершілігі шектеулі се-
-ріктестігінің өнімі мен қазіргі нарықтағы 
өмірі жайлы алдағы уақытта да біз тың 
ақпараттармен бөлісеміз.

Бағдат ЧОЙБАСОВ

Зимовка скота – это своего рода 
индикатор выживаемости любого 
(большого ли, маленького) хозяйства. И 
рачительные скотоводы всегда следуют 
древней поговорке: «Готовь корма летом, 
чтоб не бедствовать зимой». Но бывает, 
теплые зимы Жетысу расхолаживают 
людей, уповающих: «Авось сойдет». К 
чему это может привести, у многих 
илийцев еще в памяти. Примерно с 
десяток лет 
назад «зима дала 
жару», когда 
« н е ж д а н н ы е » 
с н е г о п а д ы 
замели дороги, 
п а с т б и щ а , 
подъезды к 
о с т а в л е н н ы м 
в поле на 
хранение стогам 
соломы. Цены на 
привозные сено, 
комбикорма тут 
же взлетели 
вверх, животные 
не доедали, 
ф е р м е р ы 
б р о с а л и с ь 
р е з а т ь 
худеющий скот, 
понесли убытки. 
Этот случай, что и говорить, послужил 
уроком  и животноводам, и властям. С 
зимой шутки плохи! 

 С целью, как выходят из зимовки скота 
фермеры Междуреченского округа мы 
выехали на днях по названному адресату. 
Фазенда одного из опытных глав хозяйства 
«Демеу» Куандыка Базарбаева находится 
недалеко от дороги Алматы-Астана, 
поблизости от автодрома Сокол. 

Старые колхозные кошары были в 
свое время выкуплены Базарбаевым и 
отремонтированы. Здесь же для себя  
построил с нуля добротный  дом со всеми 
удобствами  и благами цивилизации (паровое 

отопление на твердом топливе, горячая, 
холодная вода, санузел, телевизор со 
спутниковой тарелкой, интернет, городской 
телефон. баня). Для передвижения по делам 
пользуется автомобилем Тойота Ленд Крузер 
200 пикап. Такие вот сегодня самодостаточные 
и мобильные у нас фермеры, предки коих  –

кочевники.. 
Все условия есть и для рабочих: 

общежитие, столовая, баня, стиральная 
машинка. 

 Куандык уже 40 лет как связан с 
животноводством и опыта ему в этой сфере 
не занимать. Последние годы занялся  
племенным животноводством..  Вот что он 
говорит: « Зима – это неотъемлемая часть 
нашей сельской жизни. На природу, «на 

авось» нельзя надеяться. У кого есть запасы,  
тому ничего не страшно. У меня, вы видели 
сами, сена,  комбикорма в достатке, еще 
и останется. Так что скот  у меня выйдет из 
зимовки средней упитанности. 

  Я уже 8 лет как работаю с компанией  
«КазАгроФинанс».   Выгода налицо: скот 
аулиекольской мясной породы закупили,  
проценты платим, за корма субсидии получаем. 
Так что со стороны государства, я вам скажу  
как фермер, мы видим очень большую 
поддержку и всеми имеющимися программами 
надо пользоваться. Еще есть небольшое 
поголовье  дойных коров алатауской и 
голштинской породы.  За сдачу закупщикам 

молока регулярно 
получаем живые 
деньги, идущие 
на текущее 
расходы. Так 
что жаловаться 
грех. Кто хочет 
работать – будет 
шевелиться. Я так 
думаю.

 Всего в КХ 
«Демеу» имеется 
более 120 голов 
КРС, 10 лошадей.   
В весенне – 
летний сезон на  
своих 130 гектарах 
он сажает, 
в ы р а щ и в а е т  
и убирает 

собственной  техникой  яровой ячмень, житняк 
и люцерну.    

 В этот день мы также побывали  в 
крестьянском  хозяйстве Кайрата   Мынбаева, 
но о нем мы расскажем подробнее уже в  
следующей публикации 

 Рамазан ЕЛЕШЕВ 

«DOLCE» КОМПАНИЯСЫ 
НАРЫҚТА ЖАҢА ӨНІМДІ 

ҰСЫНАДЫ

Зимовка

К ВЕСНЕ СКОТ ВЫЙДЕТ В 
ХОРОШЕМ СОСТОЯНИИ

ГОВОРЯТ ФЕРМЕРЫ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО  ОКРУГА 


